

استقرار ۱۳۴ اکیپ راهداری در جاده‌های فارس

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای فارس آگاهی بخشی به سرنشینان خودرو با محوریت خانواده و بانوان را از مهم‌ترین اهداف پویش "نه به تصادف" دانست و گفت: برای اجرای هرچه بهتر این طرح ۱۳۴ اکیپ در قالب ۷۰۰ راهدار جاده‌های استان به ارائه خدمت به مسافران نوروزی می‌پردازند.

به گزارش گروه جامعه پایگاه خبری گفتمان فارس، محسن عمادی ضمن تشریح فعالیت‌های راهداران فارس و آمادگی کامل این اداره کل، جهت اجرای طرح نوروزی ۱۴۰۴ اعلام کرد: ما از ماه‌های قبل درگیر تدارک حضور مسافرین نوروزی به استان فارس بودیم که در همین راستا اقدامات گسترده‌ای انجام شده است.

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای فارس با تأکید بر این موضوع که استان فارس به دلیل دارا بودن جاذبه‌های فراوان گردشگری، زیارتی، صنعتی و تاریخی مقصد بسیاری از مسافران نوروزی است، افزود: به همین منظور باید کیفیت رویه، جسم و بستر جاده‌ها و راه‌های مواصلاتی به خصوص کوریدورهای شریانی استان در سطح مطلوبی قرار می‌گرفت.

عمادی با اشاره به اینکه در حوزه ایمن‌سازی محورهای ترافیکی نیز اقدامات گسترده‌ای را همکاران راهداری در سراسر استان فارس انجام داده‌اند، اظهار کرد: از احیاء و خط کشی جاده‌ها و راه‌های مواصلاتی گرفته تا مرمت و بازسازی تابلوها و علائم کنار جاده‌ها و آراستگی پیرامون جاده در سطوح مختلف، برای حضور مهمانان نوروزی تدارک دیده شد.

وی در ادامه تصریح کرد: قبل و حین شروع طرح نوروزی و بنا بر شیوه‌نامه ابلاغی سازمان راهداری کشور، قرارگاه نوروزی تشکیل شد، به همین موازات جلسات متعددی در شورای هماهنگی ترافیک استان (همتا)، شورای راهبری تصادفات و کمیسیون ایمنی راه‌ها برگزار و تصمیماتی اتخاذ و مقرر شد همه دستگاه‌های خدمت‌رسان از جمله اداره کل راهداری در این ایام برنامه‌ریزی‌هایی را انجام داده و اجرا کنند.

عمادی گذری هم به فعالیت گشت‌های راهداری زد و گفت: ۷۰۰ راهدار در قالب ۱۳۴ اکیپ راهداری به صورت شبانه روزی در محورهای مواصلاتی مستقر هستند تا در صورت لزوم اگر خللی در جاده‌ها ایجاد شد بلافاصله وارد عمل شوند تا سفری ایمن را برای مسافران رقم بزنند.

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای فارس، به اقدام تاثیرگذار سازمان راهداری کشور در حوزه فرهنگ‌سازی نیز اشاره کرد و اجرای پویش "نه به تصادف" با پیام "شیش دونگ برانیم" را در راستای همین فرهنگ‌سازی دانست و افزود: هدف از اجرای طرح مذکور این بود که اگر یک راننده به صورت حواس جمع و شیش دونگ رانندگی کند حتی با وجود نقایص جاده و کمبودهای وسیله نقلیه سفری سلامت و ایمن خواهد داشت.

عمادی یکی دیگر از اهداف مهم این پویش را آگاهی بخشی به سرنشینان خودرو با محوریت بانوان و خانواده دانست و اظهار کرد: اگر یک سرنشین مسئولیت پذیر در کنار راننده باشد، هشداری برای رانندگانی است که رفتارهای پرخطر و آسیب‌زا از خود بروز می‌دهند.

شناسایی ۹۶ نقطه حادثه خیز در جاده‌های فارس

وی در بخش دیگری از سخنان خود به بررسی و شناسایی نقاط پرخطر هم اشاره کرد و افزود: بر اساس پراکنش تصادفات ۵ سال اخیر ۹۶ نقطه حادثه خیز توسط راهداران استان فارس شناسایی و مرتفع شده است که این عدد غیر از ۹۶ نقطه مصوب و ابلاغی کمیسیون ایمنی راه‌های کشور بود که تماماً بر اساس بررسی و مطالعات همکاران بنده در اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان از محل وقوع تصادفات ۵ سال اخیر به تفکیک تقاطع‌ها، دو کیلومترهای دارای بیشترین تصادف و سایر نقاط حادثه خیز استان بوده است.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای فارس به پیش فروش بلیط‌های اتوبوس در اسفند ماه و استقرار شبانه روزی نیروهای راهداری در پایانه‌های مسافربری هم اشاره کرد و افزود: اگرچه کاهش تصادفات و نجات جان هموطنان در هر نقطه کشور یک وظیفه همگانی است؛ اما راهداری یکی از نهادهای موثر در امر کاهش تصادفات جاده‌ای است که تلاش می‌کند با اقدامات صورت گرفته به نوبه خود در کاهش آمار تصادفات نقش بسزایی ایفا کند.